³⁹³ Liv. 25.2.9.

³⁹⁴ Th. Mommsen, *Römisches Strafrecht* (Leipzig 1899) 187; P.F. Girard, *Histoire de l'organisation judiciaires des Romains* (Paris 1901) 245; G.W. Botsford, *The Roman assemblies from their origin to the end of the Republic* (New York 1968) 291. Molto più cauto A.W. Lintott, *Violence in republican Rome* (Oxford 1968) 97

³⁹⁵ Liv. 25.1.1: *Dum haec in Africa atque in Hispania geruntur, Hannibal in agro Sallentino aestatem consumpsit spe per proditionem urbis Tarentinorum potiundae.*

³⁹⁶ Liv. 25.1.6-12: *Quo diutius trahebatur bellum et uariabant secundae aduersaeque res non fortunam magis quam animos hominum, tanta religio, et ea magna ex parte externa, ciuitatem incessit ut aut homines aut dei repente alii uiderentur facti. Nec iam in secreto modo atque intra*

In questo contesto, anche il comportamento delle matrone cambiò. Di costoro si occuparono gli edili plebei Villio Tappulo³⁹⁷ e Fundanio Fundolo³⁹⁸ processandole *apud populum* in quanto trovate colpevoli questa volta del reato di *probum*³⁹⁹. La fattispecie in questione identificherebbe una condotta più estesa rispetto a quella del reato di *stuprum*. Ulpiano la descrive così:

D. 5.16.42 (Ulp. 57 *ad ed.*). ‘Probrum’ et obprobrium idem est. Proba quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter et quasi more civitatis. Ut puta furtum, adulterium natura turpe est: enimvero tutelae damnari hoc non natura probum est, sed more civitatis: nec enim natura probum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.

Probum e *obprobrium* hanno lo stesso significato. Ciò che è *probum* si determina per natura, per legge oppure in base ai *mores*. L’adulterio, così come il furto, è turpe per sua stessa natura. Dunque nell’accezione di *probum* può collocarsi anche un atto sessuale illecito. Non può tralasciarsi, però, come già evidenziato per lo *stuprum*⁴⁰⁰, che i *Digesta* rappresentano il punto di arrivo di una lunga riflessione iniziata nella repubblica, stravolta nell’età augustea dalla politica matrimoniale e in parte etica del *princeps*⁴⁰¹ e proseguita nei secoli successivi ad opera dei giuristi

parietes abolebantur Romani ritus, sed in publico etiam ac foro Capitolioque mulierum turba erat nec sacrificantium nec precantium deos patrio more. Sacrificuli ac uates ceperant hominum mentes quorum numerum auxit rustica plebs, ex incultis diutino bello infestisque agris egestate et metu in urbem compulsam; et quaestus ex alieno errore facilis, quem uelut concessae artis usu exercebant. Primo secretae bonorum indignationes exaudiebantur; deinde ad patres etiam ac publicam querimoniam excessit res. Incusati grauitur ab senatu aediles triumuirique capitales quod non prohiberent, cum emouere eam multitudinem e foro ac disicere apparatus sacrorum conati essent, haud procul afuit quin uiolarentur. Ubi potentius iam esse id malum apparuit quam ut minores per magistratus sedaretur, M. Aemilio praetori [urb.] negotium ab senatu datum est ut eis religionibus populum liberaret. Is et in contione senatus consultum recitauit et edixit ut quicumque libros uaticinos precationesue aut artem sacrificandi conscriptam haberet eos libros omnes litterasque ad se ante kalendas Apriles deferret neu quis in publico sacroue loco nouo aut externo ritu sacrificaret. Il testo è stato ampiamente affrontato da L. Labruna, *Tutela del possesso fondiario e ideologia repressiva della violenza nella Roma Repubblicana* (Napoli 1986) 29 ss.